1410
Dec. 28

Gregorius episcopus servus servorum dei venerabilibus fratribus Matheo episcopo Wormaciensi apostolice sedis legato, Johanni archiepiscopo Rigensi, Rabano Spirensi, et 30
Ulrico Verdensi episcopis salutem et apostolicam benedictionem. consuetam apostolice
sedis clemenciam erga illos, qui a gremio sancte matris ecclesie discesserant^a et ad
illam in humilitatis spiritu revertantur^b, libenter piis affectibus exercemus, ut hii qui
sic redeunt tanto erga ipsam ecclesiam fideliores existant quanto illius benignitatem
gustaverint pleniorẽ. fraternitati igitur vestre et cuilibet vestrum in solidum, de 35
quibus^c in hiis et in^d aliis gerimus in domino fiduciam pleniorẽ³, — omnes et singulas

a) W discesserunt. b) W revertuntur. c) W tue de qua statt vestre — quibus, und entsprechend weiterhin 2 Person Sing., was wir nicht immer noch notiert haben. d) om. W.

¹ Am 5 Sept. 1409 bevollmächtigt P. Gregor den Bisch. Matthäus von Worms als seinen Legaten in den Provinzen Mainz Trier Köln Salzburg Bremen Magdeburg zur kräftigen Bekämpfung der Anhänger des Petrus von Candia, dat. in Civitate-Austria Aquileg. dioc. non. sept. pontif. anno 3, Anfangs- und Schlußworte wie in der Vollmacht für Bisch. Antonius von Porto vom 13 Dec. 1408 nr. 265 beim Frankfurter Tage, also wol dasselbe Formular; eingeschaltet in eine Urkunde des Bisch. Matthäus als apostol. Legaten, worin er dem Bisch. Raban von Speier seine Ernennung zum Generallegaten in Deutschland mittheilt, und demselben, da er die Geschäfte nicht

allein bewältigen kann, die apostolische Legation in der Diözese Speier überträgt, datum et actum 40
in opido Heydelberg etc. anno dom. 1410 ind. 3 pontif. Gregorii XII anno tertio die penultima januarii hora vesp., in Wien k. k. Hofbibl. cod. ms. 5097, wo die Urkunde am Schlusse eingehftet ist, nachdem sie früher als Umschlag gedient zu haben scheint or. mb. c. sig. pend. delapso.

² D. i. eben unsere nr. 395. Bisch. Matthäus von Worms ist oben in W nicht genannt, weil er inzwischen gestorben ist.

³ Das Prädikat concedimus facultatem, wovon 45
die immer neuen Gerundia absolvendi, relaxandi, dispensandi u. s. w. abhängen, steht erst ganz am

personas tam ecclesiasticas et^a regulares quam seculares et laicales, cujuscunque status ¹⁴¹⁰
 gradus ordinis preeminencie dignitatis vel condicionis extiterint, collegia conventus et ^{Fbr. 19}
 universitates tam nobis et Romane ecclesie subditas^b et subjectas^c quam eciam quos-
 cunque alios, qui damnato heresiarche Petro de Candia olim basilice 12 apostolorum
 5 presbytero cardinali^d antipape et ejus^e sequacibus et fautoribus eciam^f credentes et ad-
 herentes eisdem aut aliis per processus apostolicos condempnatis adhererint et faverint
 per se vel alium seu alios publice vel^g occulte directe vel indirecte eis que vel eorum
 alicui prestiterint auxilium consilium subsidium vel favorem et qui aut que propterea
 excommunicationis aut^h suspensionis et interdicti sententias atque penas alias spirituales
 10 vel temporales per felicis recordationis Urbanum papam VI predecessorem nostrum aut
 per nos seu quoscunque alios predecessores nostros Romanos pontifices acⁱ dicte sedis
 legatos seu alios auctoritate sedis ejusdem vel alia qualibet¹ latis inflictas et promul-
 gatas incurrerint quoquomodo, necnon Romane ecclesie rebelles, postquam ad veram et
 debitam obedienciam^k ipsius ecclesie redierint et hoc a vobis vel altero vestrum humi-
 15 liter pecierint, ab hujusmodi sentenciis et penis, eciam si eorum absolutio sit Romane
 ecclesie^l specialiter reservata, auctoritate nostra quociens opus fuerit et circumspectioni
 vestre aut alterius vestrum videbitur expedire absolvendi juxta formam ecclesie consuetam,
 injunctis personis hujusmodi pro modo culpe penitencia salutari (et quod de cetero
 similia non committant nec ea facientibus^m prebeant auxilium consilium subsidiumⁿ vel
 20 favorem) et aliis^o que de jure fuerint injungenda — et insuper interdicta, quibus ecclesie
 monasteria et alia loca ecclesiastica ac civitates opida castra ville et loca hujusmodi de-
 linquencium in premissis propter hujusmodi eorum culpas essent supposita, relaxandi
 — et nichilominus cum personis eisdem, premissa per eos debita et solita^p abjuracione
 et juramento in talibus consueto fieri per dictum Urbanum predecessorem ordinato^q,
 25 cujus tenorem vobis et cuilibet vestrum mittimus sub bulla nostra interclusum^r,² super
 irregularitate, si quam sic ligati aut in locis ecclesiastico suppositis interdicto divina
 (non tamen in contemptum clavium) celebrando vel^s immiscendo se illis contraxerint,
 ipsis prius eciam ad tempus de quo vobis aut alteri vestrum videbitur a suorum ordinum
 execucione suspensis et alias servatis servandis, dispensandi — ac omnem infamie
 30 maculam sive notam per eos vel eorum aliquem premissorum occasione contractam
 plenarie absolvendi — et personas hujusmodi ecclesiasticas ad quecunque beneficia
 etiam curata obtinenda ipsasque et alias seculares personas eorumque^t filios et nepotes
 ad omnia et singula ad que per sentencias^u et processus hujusmodi inhabiles forsan
 reddebantur habilitandi et habiles reddendi — et ad omnia privilegia indulgencias^v
 35 gracias immunitates et exempciones reales et personales eis seu eorum alicui vel ali-
 quibus per dictam sedem vel alias concessa necnon ad feuda honores officia^w jurisdic-
 tiones bona et^x jura que obtinebant prius necnon ad famam^y et statum in quibus erant,
 antequam a^z nostra et dicte ecclesie obediencia discederent seu delinquerent in pre-
 missis, dummodo in hujusmodi beneficiis feudis honoribus officiis bonis juribus et juris-

40 a) HW eciam. b) W subdita. c) H subjecta, W om. et subjecta. d) Zusatz in W, s. Quellenbeschreibung. e) W
 eorum. f) om. W. g) W seu. h) om. W. i) W aut. k) W add. nostram et. l) W Romano pontifici. m) W
 committentibus. n) om. W. o) so W, H alia. p) W premissis — debitis — solitis. q) W consuetis —
 ordinatis. r) W abreichend, s. Quellenbeschreibung. s) W add. alias. t) W earumque. u) H presencias.
 v) om. W. w) om. H. x) om. H. y) W add. honores. z) a — obediencia aus W, om. H.

45 Ende dieses ungebührlich langen Satzes dicht vor dem Punktum pag. 725, 1; wir trennen die von je einzelnen Gerundien abhängigen Satztheile durch Gedankenstriche.

¹ Scil. auctoritate.

² Ist die Schwurformel nr. 394, die zwar nicht mit unserer Vorlage H, wol aber mut. mut. mit W zusammen überliefert ist.

1410
Fbr. 19

dictionibus tempore restitutionis ad ea^a per vos vel vestrum alterum faciende non sit alicui specialiter jus quesitum, in integrum restituendi et reintegrandi — et nichilominus omnes et singulas personas que redire non curaverint ad ecclesie unitatem et ad veram et debitam obedienciam et fidelitatem nostram et dicte ecclesie, etiam si archiepiscopali^b vel alia quacunque prefulgeant^c dignitate, cujuscunque sint status gradus ordinis religionis aut eciam^d condicionis, omnibus et singulis eorum hujusmodi dignitatibus et beneficiis privandi et privatos fore et esse^e declarandi — necnon^f omnes et singulos fructus redditus et proventus res et bona ipsorum rebellium arrestandi et sequestrandi — necnon metropoliticarum et cathedralium ecclesiarum ac monasteriorum hujusmodi administrationem plenam et liberam in spiritualibus et temporalibus personis idoneis committendi, donec pro provisionibus poterunt habere ad nos et sedem apostolicam recursum — et deinde omnia et singula beneficia hujusmodi, si eas personas per vos vel aliquem vestrum declarari privatas contigerit ut prefertur in ecclesiis metropolitice et cathedralibus infra terminos legacionis tui Mathei legati a nobis datos^g, canonicatus et prebendas ac dignitates personatus et officia curata, eciam si ad ea consueverit quis^h per electionem assumi, ac majores post pontificales in ecclesiis ipsis metropolitice ac cathedralibusⁱ alii vel aliis, de quibus vobis aut vestrum alteri videbitur, eadem auctoritate libere conferendi et eis de hiis^k eciam providendi — ac in corporalem possessionem ecclesiarum et beneficiorum hujusmodi personas ipsas, quibus ut prefertur concesseritis administrationem aut concesserit aliquis vestrum aut contulerit vel contulerint^l beneficia hujusmodi, per vos^m vel alium seu alios inducendi sibi que de hujusmodiⁿ fructibus redditibus proventus juribus et obvencionibus universis integre respondere faciendi — et ab eis alias personas hujusmodi, quas privaveritis aut privatas^o declaraveritis aut alter vestrum privaverit seu declaraverit, amovendi et amovere faciendi — cum potestate in premissis omnibus procedendi summarie simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii sola que facti veritate inspecta, terminis eciam abbreviatis aut obmissis^p — et citandi eciam per edictum et ultra duas vel plures dietas et cujuscunque sit distancie locus ad quem trahuntur et^q citantur, non obstantibus apostolicis constitutionibus quibuscunque^r et aliis non obstantibus quibuscunque — et insuper eos, qui a dicto Petro de Candia^s antipapa vel alio ejus^t nomine aut^u eorum sequacibus seu adherentibus beneficia quecunque receperint vel sibi conferri et de eis provideri fecerint, premissa per eos abjuracione predicta, absolvendi — et eisdemmet personis vel aliis, sicut vobis vel alteri vestrum videbitur expediens et hoc humiliter pecierint, post absolucionem et abjuracionem hujusmodi de novo conferendi et de illis eciam providendi — et nichilominus cum personis ecclesiasticis, que ab eodem antipapa vel ejus^w mandato seu aliis supradictis scienter vel ignoranter sacros ordines receperint, prout vestre circumspectioni aut alterius vestrum videbitur, dispensandi, et ut in sic^x susceptis ordinibus licite et libere ministrare valeant — necnon ipsos adherentes credentes et rebelles, cujuscunque sint status gradus ordinis aut condicionis, capiendi et detinendi, tociens quociens vobis vel alteri vestrum visum fuerit expedire — contradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi, invocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachii secularis — plenam et liberam tenore presentium vobis et cuilibet vestrum in solidum de venerabilium fratrum nostrorum sancte Romane ecclesie cardinalium consilio et assensu